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SOUHRN

Tato bakalářská práce je zaměřena na chemické stanovení moče indikátorovými

papírky a vyšetření močového sedimentu mikroskopicky. Na začátku práce popisuji tvorbu

moče, reabsorpci a sekreci metabolitů a iontů v ledvině. V další části práce se zabývám

detekcí pH, bílkoviny, glukózy, bilirubinu, ketolátek a erytrocytů pomocí indikátorových

papírků. Dále navazuje stanovení močového sedimentu mikroskopicky a metodou průto-

kové cytometrie. Pomocí dostupné literatury a vlastní praxe v laboratoři jsem chtěla nastí-

nit důležitost tohoto vyšetření.

Klíčová slova: moč, diagnostické proužky, pH moči, močový sediment, ledviny

SUMMARY

This bachelor thesis is aimed at chemical determinatiom of urine using indicator

strips and urinary sediment microscopically. In the first part, there is a urine production,

reabsorption and secretion of ions and metabolites in the kidney. The next section deals

with detection of pH, glukose, bilirubin, ketones and erythocytes using indicators pers.

Then follows the determination of urinary sediment microscopically and by flow cytome-

try. I wanted to outline the importance of this examination using the available literature

and my own experience in the lab.

Keywords: urine test strips, pH urine, urinary sediment, kidneys
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1 ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je vyšetření moče chemicky a vyšetření močo-

vého sedimentu. V současné medicíně je nedílnou součástí léčebného procesu labora-

torní diagnostika, která plní důležitou úlohu především v rámci mezioborové lékařské

péče o pacienta. Rozbor moče je jednou z pomocných vyšetřovacích metod pro určení

diagnózy a sledování stavu především urologických onemocnění, ale také metabolic-

kých poruch jakou je diabetes mellitus.

V teoretické části se zabývám fyziologickými ději probíhajícími v ledvinách,

tvorbou a složením moče. Objasňuji principy jednotlivých metod a věnuji se problema-

tice onemocnění, která mohou s jednotlivými parametry souviset.

Dnes mohu porovnat, po letech odpracovaných v laboratoři, jak technický po-

krok přinesl do laboratoří velké usnadnění laborantské práce. Díky lepšímu přístrojo-

vému vybavení se v laboratořích lidská moč zpracovává na analyzátorech metodou prů-

tokové cytometrie. Není ovšem výjimkou, že i v dnešní době existují laboratoře, kde se

močový sediment odečítá stále mikroskopicky. Výsledný odečet může být ovlivněn

zkušenostmi každé laborantky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tvorba moči

2.1.1 Funkce ledvin a tvorba moči

Moč se tvoří v ledvinách. Ledviny jsou párovým orgánem, který udržuje ho-

meostázu organismu, dále zabezpečují a regulují složení a objem krve. Fyzická zátěž

vede ke zvýšené produkci odpadních látek. Do vylučování nevyužitelných metabolitů se

zapojují i jiné orgánové systémy, ale ledviny zde mají největší roli (Dylevský 2009).

K funkcím ledvin patří:

1) Regulace vodní, elektrolytové a acidobazické rovnováhy, také dlouhodo-

bá regulace krevního tlaku.

2) Odstraňování metabolických produktů, toxinů a tělu cizích látek

z cirkulace do moči.

3) Produkce hormonů spojených s erytropoézou a kalciovým metabolis-

mem.

Ledviny mají také významné postavení v glukoneogenezi (Tesař, Schück 2006).

Tvorba moči, její množství a složení je výsledkem všech tří funkcí ledvin.

Základní funkční jednotkou ledvin je nefron, viz Obrázek 1. V každé ledvině

jich nalézáme více jak milión. Jejich počet je definitivní již při narození. Nefron se

skládá z glomerulu, proximálního tubulu, Henleho kličky, distálního tubulu a ze sběrné-

ho kanálku, do kterého ústí několik nefronů (Homolka 1984).
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Obrázek 1: Stavba nefronu. Převzato z (Merkunová, 2008, str. 167).

Glomerulus je tvořen klubíčkem krevních kapilár s přívodní (aferentní) a menší

odvodní (eferentní) arteriolou. Je obklopen Bowmanovým pouzdrem, tvořeným rozšíře-

ným zakončením proximálního tubulu. Uvnitř Bowmanova pouzdra je prostor, kde

vzniká ultrafiltrát krevní plazmy (primární moč) mechanismem označovaným jako glo-

merulární filtrace.

Proximální tubulus navazuje na glomerulus a přechází do Henleho kličky. Je vy-

stlán buňkami s řadou specializovaných funkcí. V proximálním tubulu probíhá zpětná

resorpce vody a NaCl, téměř úplně zpětná resorpce glukózy, většinová zpětná resorpce

aminokyselin, draslíku, močoviny, urátu, fosfátu a magnesia, hydrogenuhličitanu, kal-

cia.

Henleho klička jako součást nefronu navazuje na proximální tubulus. Má se-

stupné a vzestupné raménko. Sestupné raménko je vysoce propustné pro vodu, vzestup-

né raménko je naopak pro vodu málo propustné, ale aktivně se zde reabsorbují ionty

sodíku, chloru a vápníku.

Distální tubulus navazuje na Henleho kličku. Probíhá zde reabsorpce malého

množství iontů sodíku, chloru, vody a hydrogenuhličitanu. Dochází zde k reabsorpci

vápníku. V distálním tubulu se může reabsorbovat i secernovat draslík. Reaguje také na

antidiuretický hormon (ADH).
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Sběrací kanálek navazuje na spojovací segment, který s kortikálním sběrným

kanálkem tvoří funkční jednotku, ve které probíhá reabsorpce vody pod vlivem ADH

(Jabor 2008).

ADH je peptidový hormon, který se tvoří v hypotalamu, ale do krve se vylučuje

v zadním laloku hypofýzy (neurohypofýza). Řídí hospodaření s vodou, zvyšuje její

zpětné vstřebávání v ledvině. Při jeho nedostatku nebo nedostatečném působení vzniká

onemocnění diabetes insipidus.

Obrázek 2: Fyziologické děje v nefronu, oranžově: hormony, modře: procenta, zeleně: sekreční pochody,

červeně: resorpční pochody. Převzato a upraveno dle (www.wikiskripta.eu/index.php/Diuretika).

Epitel proximálního tubulu má dvě funkce: resorpční a sekreční. Díky transport-

ním proteinům sodíkové ionty primární moči snadno pronikají do buněk, kde se jejich

koncentrace udržuje nízká. Se sodnými ionty je spojen i pohyb vody a chloridů. Zde se

vstřebává asi 60 % vody. Resorpce sodných iontů je zobrazena na Obrázku 3.

I ostatní fyziologicky důležité kationty – draslík, vápník a hořčík - se zde

z největší části zpětně resorbují. Glukóza, aminokyseliny a nízkomolekulární látky, kte-

ré jsou pro organismus velmi důležité, se zpětně resorbují specifickými transportními

mechanismy. Peptidy a proteiny se v sinech mezi mikroklky koncentrují při transmem-

bránovém přestupu tekutiny. Do buněk vstupují endocytózou. V buňkách se pomocí

lysozomů enzymaticky rozkládají na základní stavební kameny – aminokyseliny (Lüll-

mann a kol. 2004).

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Diuretika
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Obrázek 3 : Zpětná resorpce Na
+

v proximálním tubulu. Na
+
se do epiteliální buňky i z ní ven transportu-

je aktivně, chloridy a voda je pasivně sledují. Převzato z (Lüllmann 2004, str. 247).

Na Obrázku 4 je dobře viditelný karboanhydrázový mechanismus, kde se zpětně

resorbují hydrogenuhličitanové ionty (HCO3
-
). Tento mechanismus je velmi důležitý

pro vznik a disociaci kyseliny uhličité.

Obrázek 4 : Zpětná resorpce HCO3
-
v proximálním tubulu (karboanhydrázový mechanismus). CO2 vzni-

kající karboanhydrázovou reakcí snadno difunduje do buňky, a tam se zase může přeměnit na

H2CO3 a potom na HCO3
-
a H

+
. Proton H

+
, který se při intracelulární reakci uvolňuje, se využije

ke zpětné resorpci Na
+
. Převzato z (Lüllmann 2004, str. 247).

Exkreční funkce se především týká organických kyselin, např. kyseliny močové,

která se v distálním úseku proximálního tubulu aktivně secernuje. Takto se mohou ak-

tivně secernovat i kyseliny tělu cizí např. peniciliny, acidická nesteroidní antiflogistika

charakteru kyselin (Lüllmann a kol. 2004).
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2.1.2 Složení moče

Moč je nejdostupnější biologickou tekutinou. Vytváří se v ledvinách glomeru-


[…]


 Následuje automatické obarvení močových elementů dvěma odlišnými flu-

orescenčními barvivy. Fenanthridinové barvivo barví nukleové kyseli-

ny (oranžová fluorescence). Druhé používané barvivo – karbocyanin je určen

k nabarvení negativně nabitých buněčných membrán, jaderných membrán a mi-

tochondrií (zelená fluorescence).

 Obarvené částice procházejí kapilárou a jsou ozářeny laserovým paprskem, který

je buňkou jednak rozptýlen a jednak je vybuzena fluorescence fluoroforů. Sou-

časně se měří elektrická vodivost částic v kapiláře. Identifikace a počítání ele-

mentů je umožněno hodnocením fluorescence obou barviv společně s měřením

rozptylu záření emitovaným laserem a naměřenou vodivostí.

Pomocí průtokového cytometru lze diagnostikovat všechny buněčné elementy –

erytrocyty, leukocyty, bakterie a epitelové buňky. Kromě toho je schopen diferencovat

některé klinicky významné modifikace jako jsou izomorfní a dysmorfní erytrocyty. Po-

skytuje informaci o přítomnosti patologických válců, které je však zapotřebí dále mi-

kroskopicky vyšetřit. Prokazuje rovněž krystalické struktury, ale nerozliší jednotlivé

typy krystalů, i v tomto případě je zapotřebí mikroskopické upřesnění. Průtokový cyto-
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metr není schopen diferencovat trichomonády. Počet erytrocytů, leukocytů, bakterií,

plochých epitelií a válců je udávám v počtu elementů / µl. Pro zvýšení správnosti analý-

zy močového sedimentu je možno automaticky porovnat výsledky chemické analýzy

pomocí diagnostických proužků, která je vyhodnocována reflexním fotometrem, a ana-

lýzy průtokové cytometrie , tzv. cross-check. Shoda průtokové cytometrie s mikroskopií

se pohybuje v rozmezí 80 – 90 %, shoda s diagnostickými proužky v 72 – 96 %. Průto-

ková cytometrie výrazně snižuje nutnost mikroskopických analýz, zlepšuje přesnost

měření a usnadňuje standardizaci výsledků

(wikiskripta.eu/index.php/Vyšetření_močovéhosedimentu).

Na našem oddělení se používá automatický močový analyzátor od firmy Sysmex

viz Obrázek 17. Chemické stanovení moče probíhá pomocí testovacích stripů, což jsou

vlastně diagnostické proužky s polštářky, které fungují na stejném principu jako již výše

popsané HEXAPHANy. Močový sediment je vyhodnocován průtokovou cytometrií.

Obrázek 17: Automatický močový analyzátor UX-2000

Chtěla bych zde ale pro zajímavost uvést ještě jeden analyzátor, se kterým jsem se

během své praxe setkala. Jde o analyzátor iRICELL 2000plus, který distribuuje firma

Beckman Coulter. Chemické stanovení moče se provádí také testovacími stripy, ale

močový sediment se vyhodnocuje pomocí fotografií. Principem měření je snímání lami-

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Vy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD_mo%C4%8Dov%C3%A9ho_sedimentu
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nární vrstvy moči pomocí CCD (Charge-coupled device – v překladu zařízení s váza-

nými náboji) digitální kamerou, která zpracuje pět set snímků každého vzorku. Výsled-

né snímky jsou digitalizovány a odeslány do počítače na analytické zpracování. Od jed-

notlivých zorných polí se odečte již dříve uložený snímek prázdného pozadí, čímž se

zvýrazní morfologie zachycených částic. V každém snímku jsou separovány obrazy

jednotlivých částic. Program pro automatické rozpoznávání částic zařadí každý obraz

podle velikosti, tvaru, kontrastu a textury do jedné z 12 kategorií: RBC (erytrocyty),

WBC (leukocyty), shluky WBC, hyalinní válce, neklasifikované válce, buňky dlaždico-

vého epitelu, buňky jiného než dlaždicového epitelu, bakterie, kvasinky, krystaly, hlen a

spermie. V případech vyžadujících vizuální přezkoumání jsou všechny obrazy částic

utříděny a zobrazeny v automaticky klasifikovaných kategoriích, což proces přezkou-

mání urychlí. I když klasifikace částic probíhá za podpory počítače, stále se zde musí

uplatňovat lidský úsudek.
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila hlavně na principy chemického stanovení moče. Než

se do laboratoří zavedly diagnostické proužky, chemicky se moč stanovovala ve zku-

mavkách. Toto zpracování moči bylo náročné jak na čas, tak i na spotřebu materiálu.

Díky diagnostickým proužkům se práce v laboratoři velmi urychlila a usnadnila.

Laborantky už nemusí pracovat s chemikáliemi a do 60 vteřin od namočení proužku do

moče mohou odečítat výsledky. Důležité je i to, že dnes v každé ordinaci praktického i

dětského lékaře mají diagnostické proužky a tak je možné moč orientačně vyšetřit na

místě.

Dalším velkým usnadněním práce v laboratoři jsou automatické analyzátory. Ty

vyhodnotí moč chemicky i močový sediment do 90 vteřin, ale stále zde zůstává důležitý

lidský faktor. Laborantka musí výsledky každé moče získané prostřednictvím analyzá-

toru překontrolovat a při jakýchkoliv pochybnostech musí močový sediment vyhodnotit

mikroskopicky. A to je důkazem toho, že ani dnes v technické době nemůže být labo-

rantská činnost opomíjena.

Výsledky z laboratoře mohou nabídnout lékařům cenné informace k potvrzení dia-

gnózy chorob močového ústrojí. Domnívám se, že vyšetření moče chemicky a vyšetření

močového sedimentu by mělo být nedílnou součástí diagnostiky urologických onemoc-

nění.
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6 PŘÍLOHY
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