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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Bakalářská práce se zabývá vyšetřením moče chemicky a
vyšetřením močového sedimentu. Autorka se zaměřila zejména na metody, které využívá na
svém pracovišti. Popisuje tedy využití indikátorových papírků při chemickém rozboru moče a
využití průtokové cytometrie při rozboru močového sedimentu. Práce je zpracovaná
přehledně, srozumitelně, bez gramatických a pravopisných chyb. Jsou popsány i principy
jednotlivých stanovení, některé jsou doplněny i chemickou reakcí. Za přínosné považuji
zejména část týkající se nových možnosti u vyšetření močového sedimentu - využití
průtokového cytometru a CCD (Charge-coupled device). Jedná se o moderní metody, které
mohou pro laboratoř znamenat výrazné usnadnění práce a v práci by jim tak měl být
věnován prostor.

Dotazy a připomínky: Připomínky:
1) V práci jsou popsány principy jednotlivých stanovení. Pouze některé z nich jsou však
doplněny i schématem či chemickou rovnicí, která by jednoznačně vystihla princip použité
metody.
2) U indikátorových papírků autorka popisuje stanovení pH, bílkoviny, glukózy, ketolátek,
žlučových barviv a hemoglobinu. Chybí však například vysvětlení u dusitanů, leukocytů či
specifické hmotnosti.

Dotazy:
1) V práci popisujete jednotlivé typy proteinurií. V jakém případě může dojít k tzv.
nefrotickému syndromu a jak se tento syndrom projeví?

2) U glukózy se často hovoří o tzv. renálním prahu. Jaká je jeho hodnota a co nastavá při
jeho překročení?
3) Využití glukosaoxidasy je specifické pro stanovení glukózy. Jakým způsobem lze prokázat
ostatní cukry a jaký je princip těchto zkoušek?
4) V práci jsou popsány principy jednotlivých stanovení. Pouze některé z nich jsou však
doplněny i schématem či chemickou rovnicí, která by jednoznačně vystihla princip použité
metody. Můžete např. popsat Van den Berghovu reakci na bilirubin, která se používá po řadu
desetiletí?
5) V teoretické části je samostatná kapitola „Onemocnění ledvin a močových cest“. Některá
tato onemocnění však při vyšetření moči nijak neprojeví, takže kapitola jen částečně koreluje
s cílem práce. Můžete stručně charakterizovat, která onemocnění organismu se při vyšetření
moči přímo projeví?
6) Co je Trinderova reakce a při kterých stanoveních se využívá?
7) U prerenální proteinurie indikátorový papírek prokáže hemoglobin i myoglobin. Jaká další
stanovení je možné použit k jejich rozlišení?
8) Součástí indikátorových papírků je často i stanovení dusitanů. Na čem je tento test
založen a o čem mohou jeho výsledky vypovídat?
9) Využíváte ve Vaší laboratoři i další/jiné indikátorové papírky umožňující stanovení méně
běžných látek, které mohou být v moči detekovány?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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